Unidade Universitária de Mundo Novo – BR 163 – Km 20,2 - CEP: 79.980.000 – MUNDO NOVO/MS

Telefone: (067) 3923-3181 / 3923-3194 - Home Page: http://www.portal.uems.br

EDITAL Nº 02/2022/UUMN/UEMS DE 14 de Janeiro de 2022

 VAGAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

O coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental da UEMS, Unidade Universitária de

Mundo Novo, no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO as vagas disponíveis para orientação de

Iniciação Científica (IC) para o ano letivo de 2022.

Orientador(a) Contato Área de Pesquisa
Vagas

Disponíveis Preenchidas

Ana Francisca Gomes

da Silva
ana.francisca@uems.br

Química de Produtos

Naturais
01 00

Elaine A. L. Kashiwaqui elainealk@uems.br Ecologia de Água Doce 00 00

Jean Sérgio Rosset rosset@uems.br
Manejo e Conservação

do Solo
00 01

Leandro Fleck leandro.fleck@uems.br
Saneamento Ambiental/

Biocombustíveis
01 00

Leandro Marciano

Marra
marra@uems.br

Microbiologia do Solo/

Geoprocessamento
01 00

Milza Celi Fedatto

Abelha
milza@uems.br Ecologia de Peixes 01 00

Selene Cristina de Pierri

Castilho
selenecastilho@uems.br

Recuperação de Áreas

Degradadas/

Resíduos Sólidos/

Tratamento de

Efluentes

01 00

Tiago Zoz zoz@uems.br
Manejo de Resíduos

Agroindustriais
01 00

As vagas listadas são para orientação no ano letivo de 2022.

Para solicitar iniciação científica (com ou sem bolsa) entrar em contato diretamente com o professor que está

oferecendo a vaga através do e-mail indicado.

IMPORTANTE: o oferecimento de vaga pelos docentes NÃO implicará obrigatoriamente na concessão de

bolsa.

Unidade Universitária de Mundo Novo – BR 163 – Km 20,2 - CEP: 79.980.000 – MUNDO NOVO/MS

Telefone: (067) 3923-3181 / 3923-3194 - Home Page: http://www.portal.uems.br

As bolsas serão solicitadas pelo docente em ampla concorrência (podendo ser contemplado ou não) através

do edital do Programa Institucional de Iniciação Científica (PIBIC) da UEMS disponível em

http://www.uems.br/pro_reitoria/pesquisa/editais.

Mundo Novo- MS, 14 de janeiro de 2022

____________________________________________

Prof. Dr. Leandro Fleck

Coordenador do Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental

http://www.uems.br/pro_reitoria/pesquisa/editais